
МИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
«30» января 2026 г. № 7 - о/д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КАРТЫ КОМПЛАЕНС-РИСКОВ НАРУШЕНИЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО СНИЖЕНИЮ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО 
КОМПЛАЕНСА В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ 

ДАГЕСТАН

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 
года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции, распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 
2018 года № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства и 
приказом Министерства по делам молодежи Республики Дагестан от 17 мая 2019 г. № 
36-ОД «О внесении изменений в Положение об организации системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 
Министерстве по делам молодежи Республики Дагестан» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:
карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в 

Министерстве по делам молодежи Республики Дагестан на 2026 год;
план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства Министерства по делам молодежи Республики Дагестан на 2026 год;
ключевые показатели оценки эффективности функционирования 

антимонопольного комплаенса в Министерстве по делам молодежи Республики 
Дагестан на 2026 год.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства по делам 
молодежи Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» ( ).www.minmol.ru

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр К. Саидов

http://www.minmol.ru


_
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_В
 М

И
Н

И
С

ТЕ
РС

ТВ
Е 

П
О

 Д
ЕЛ

А
М

 М
О

Л
О

ДЕ
Ж

И
 Р

ЕС
П

У
БЛ

И
К

И
 Д

А
ГЕ

С
ТА

Н
 Н

А
 20

26
 Г

О
Д

Ве
ро

ят
но

ст
ь 

во
зн

ик
но

ве
ни

я 
по

вт
ор

но
го

 
ри

ск
ов

не
т

не
т

Н
ал

ич
ие

 
(о

тс
ут

ст
ви

е)
 

ос
та

то
чн

ы
х 

ри
ск

ов

от
су

тс
тв

ую
т 

__
__

__
_

от
су

тс
тв

ую
т

М
ер

оп
ри

ят
ия

, 
на

пр
ав

ле
нн

ы
е н

а 
ми

ни
ми

за
ци

ю
 и 

ус
тр

ан
ен

ие
 ко

мп
ла

ен
с-

 
ри

ск
ов

П
ри

чи
ны

 и 
ус

ло
ви

я 
во

зн
ик

но
ве

ни
я

П
од

го
то

вк
а,

 
со

гл
ас

ов
ан

ие
 и 

ут
ве

рж
де

ни
е 

но
рм

ти
вн

ы
х 

пр
ав

ов
ых

 
ак

то
в с

 н
ар

уш
ен

ие
м 

тр
еб

ов
ан

ий
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва

Н
ес

об
лю

де
ни

е 
тр

еб
ов

ан
ий

 
за

ко
но

да
те

лс
ьв

а 
РФ

 о 
ко

нт
ра

кт
но

й 
си

ст
ем

е в
 

сф
ер

е з
ак

уп
ок

 то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т и

 ус
лу

г, 
не

до
ст

ат
оч

на
я 

по
дг

от
ов

ле
нн

ос
ть

 к 
пр

оц
ес

су

Ви
д р

ис
ка

 (о
пи

са
ни

е р
ис

ка
)

Н
ар

уш
ен

ие
 ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 в
 п

ри
ня

ты
х 

но
рм

ат
ив

ны
х п

ра
во

вы
х а

кт
ах

 
М

ин
мо

ло
де

ж
и 

РД

Н
ар

уш
ен

ие
 ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 п
ри

 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
и п

ри
 

ос
ущ

ес
тв

ле
ни

и 
за

ку
по

к т
ов

ар
ов

, 
ра

бо
т и

 у
сл

уг
 д

ля
 об

ес
пе

че
ни

я 
ну

ж
д 

М
ин

мо
ло

де
ж

и 
РД

У
ро

ве
нь

 
ри

ск
а

Н
из

ки
й

Н
из

ки
й

№
 

п/
п

г—< сч





Н
из

ка
я

от
су

тс
тв

ую
т

Ре
гу

ля
рн

ое
 об

уч
ен

ие
 и 

по
вы

ш
ен

ие
 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 со

тр
уд

ни
ко

в 
от

де
ла

 го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

за
ку

по
к

И
нф

ор
ма

ци
он

но
е 

ос
ве

щ
ен

ие
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

в С
М

И
, н

а о
фи

ци
ал

ьн
ом

 
са

йт
е и

 в 
со

ци
ал

ьн
ы

х 
се

тя
х,

 вл
ек

ущ
ее

 
на

ру
ш

ен
ие

 но
рм

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 

О
тс

ут
ст

ви
е в

ну
тр

ен
не

го
 

ко
нт

ро
ля

 за
 

со
де

рж
ан

ие
м 

ра
зм

ещ
ае

мо
го

 
ма

те
ри

ал
а

Ре
пе

ти
ци

он
ны

й 
ри

ск
 (у

щ
ер

б 
де

ло
во

й 
ре

пу
та

ци
и)

, с
вя

за
нн

ый
 с 

мн
ен

ие
м 

об
щ

ес
тв

ен
но

ст
и 

(д
ол

ж
но

ст
ны

х 
ли

ц,
 па

рт
не

ро
в,

 
ин

ст
ит

ут
ов

 гр
аж

да
нс

ко
го

 
об

щ
ес

тв
а)

Н
из

ки
й



*
П

Л
А

Н
 М

ЕР
О

П
РИ

Я
ТИ

Й
 («

ДО
РО

ДН
А

Я
 К

А
РТ

А
»)

 П
О

 С
Н

И
Ж

ЕН
И

Ю
 Р

И
С

К
О

В 
Н

А
РУ

Ш
ЕН

И
Я

 А
Н

ТИ
М

О
Н

О
П

О
Л

ЬН
О

ГО
 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

ЗА
К

О
Н

О
ДА

ТЕ
Л

ЬС
ТВ

А
 Н

А
 2

02
6 Г

О
Д

П
ок

аз
ат

ел
ь 

__
__

__
__

__
О

тс
ут

ст
ви

е н
ар

уш
ен

ий
 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 в 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 
М

ин
мо

ло
де

ж
и 

РД
 

I

Со
кр

ащ
ен

ие
 ве

ро
ят

но
ст

и 
на

ст
уп

ле
ни

я к
ом

пл
ае

нс
-р

ис
ка

; 
не

до
пу

щ
ен

ие
 н

ар
уш

ен
ий

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

Вк
лю

че
ни

е и
нф

ор
ма

ци
и 

о 
ре

зу
ль

та
та

х а
на

ли
за

 в 
до

кл
ад

 о 
ре

ал
из

ац
ии

 ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
ко

мп
ла

ен
са

 в 
М

ин
мо

ло
де

ж
и Р

Д

О
тс

ут
ст

ви
е в

ыя
вл

ен
ны

х

С
ро

к

Н
а 

ре
гу

ля
рн

о 
й о

сн
ов

е

П
ри

 
ра

зр
аб

от
ке

 
пр

ое
кт

а
Н

П
А П

ри
 

по
ст

уп
ле

н 
ии

 ак
та

 о 
на

ли
чи

и 
вы

яв
ле

ни
е 

го
 

на
ру

ш
ен

ия

Н
а

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь 

(д
ол

ж
но

ст
но

е л
иц

о,
 

ст
ру

кт
ур

но
е 

по
др

аз
де

ле
ни

е)

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го

О
пи

са
ни

е д
ей

ст
ви

й

Со
ве

рш
ен

ст
во

ва
ни

е с
ис

те
мы

 
ко

нт
ро

ля
 за

 со
бл

ю
де

ни
ем

 
де

йс
тв

ую
щ

ег
о 

ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва

М
он

ит
ор

ин
г и

 ан
ал

из
 в 

пр
ин

ят
ых

 н
ор

ма
ти

вн
ых

 
пр

ав
ов

ых
 ак

та
х М

ин
ис

те
рс

тв
а 

по
 д

ел
ам

 м
ол

од
еж

и Р
ес

пу
бл

ик
и 

Д
аг

ес
та

н н
а 

пр
ед

ме
т н

ар
уш

ен
ия

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

...
 _ .. 

.

У
ст

ра
не

ни
е н

ар
уш

ен
ий

 
тр

еб
ов

ан
ий

 за
ко

но
да

те
лс

ьв
а 

РФ
 

о к
он

тр
ак

тн
ой

 си
ст

ем
е в

 сф
ер

е 
за

ку
по

к 
то

ва
ро

в,
 ра

бо
т и

 ус
лу

г,

Н
ар

уш
ен

ие
 анти

мо
но

по
ль

но
го

М
ер

оп
ри

ят
ие

О
су

щ
ес

тв
ле

ни
е о

бщ
ег

о 
ко

нт
ро

ля
 за

 о
рг

ан
из

ац
ие

й 
и 

фу
нк

ци
он

ир
ов

ан
ие

м 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 ко

мп
ла

ен
са

А
на

ли
з н

ор
ма

ти
вн

ых
 

пр
ав

ов
ых

 ак
то

в и
 пр

ое
кт

ов
 

но
рм

ат
ив

ны
х п

ра
во

вы
х а

кт
ов

 
на

 п
ре

дм
ет

 со
от

ве
тс

тв
ия

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

му
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ву

; 
со

ве
рш

ен
ст

во
ва

ни
е с

ис
те

мы
 

вн
ут

ре
нн

ег
о к

он
тр

ол
я

А
на

ли
з в

ыя
вл

ен
ны

х 
на

ру
ш

ен
ий

 ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 (н

ал
ич

ие
 

пр
ед

уп
ре

ж
де

ни
й,

 ш
тр

аф
ов

, 
ж

ал
об

, в
оз

бу
ж

де
нн

ых
 д

ел
);

М
он

ит
ор

ин
г и

 ан
ал

из
 п

ра
кт

ик
и

№
 

п/
п

т—-Ч ся сп хГ



ко
нт

ро
ль

ны
ми

 ор
га

на
ми

 
на

ру
ш

ен
ий

 пр
и о

су
щ

ес
тв

ле
ни

и
за

ку
по

к

1

О
тс

ут
ст

ви
е в

ыя
вл

ен
ны

х 
на

ру
ш

ен
ий

 п
ри

 по
дг

от
ов

ке
 

от
ве

то
в н

а 
об

ра
щ

ен
ия

 
фи

зи
че

ск
их

 и 
ю

ри
ди

че
ск

их
 л

иц
; 

не
до

пу
щ

ен
ие

 п
ре

до
ст

ав
ле

ни
я 

не
об

ос
но

ва
нн

ых
 п

ре
фе

ре
нц

ий
, н

е 
пр

ед
ус

мо
тр

ен
ны

х 
за

ко
но

да
те

ль
ст

во
м

П
од

го
то

вл
ен

ны
й 

до
кл

ад
 о 

ре
ал

из
ац

ии
 ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

ко
мп

ла
ен

са
 в 

М
ин

мо
ло

де
ж

и Р
Д

 в
20

26
 го

ду

У
тв

ер
ж

де
нн

ые
 ка

рт
а 

ри
ск

ов
 

на
ру

ш
ен

ий
 и 

пл
ан

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 
по

 сн
иж

ен
ию

 р
ис

ко
в н

ар
уш

ен
ий

на
 2

02
7 г

од

ре
гу

ля
рн

о 
й о

сн
ов

е

Н
а 

ре
гу

ля
рн

о 
й о

сн
ов

е

Д
о 3

1 
ян

ва
ря

 
20

27
 го

да

Д
ек

аб
рь

 
20

26

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы:
 

ст
ру

кт
ур

ны
е 

по
др

аз
де

ле
ни

я 
М

ин
ис

те
рс

тв
а 

по
 д

ел
ам

 
мо

ло
де

ж
и 

Ре
сп

уб
ли

ки
Д

аг
ес

та
н

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

О
тд

ел
 ф

ин
ан

со
во

го
 

об
ес

пе
че

ни
я,

 ка
др

ов
ой

 и 
ор

га
ни

за
ци

он
но

­
пр

ав
ов

ой
 р

аб
от

ы

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 
пр

и
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
и 

за
ку

по
к 

то
ва

ро
в,

 
ра

бо
т,

 усл
уг

 для
 обе

сп
еч

ен
ия

 
го

су
да

рс
тв

ен
ны

х 
ну

ж
д,

оп
ре

де
ле

ни
и 

це
ны

 за
ку

по
к

Н
ар

уш
ен

ие
 ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 п
ри

 
по

дг
от

ов
ке

 от
ве

то
в н

а 
об

ра
щ

ен
ия

 ф
из

ич
ес

ки
х и

 
ю

ри
ди

че
ск

их
 л

иц

пр
им

ен
ен

ия
 а

нт
им

он
оп

ол
ьн

ог
о 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

; 
си

ст
ем

ат
ич

ес
ко

е повы
ш

ен
ие

 
кв

ал
иф

ик
ац

ии
 сотруд

ни
ко

в;
 

ан
ал

из
 и

зм
ен

ен
ий

, в
не

се
нн

ы
х 

в 
за

ко
но

да
те

ль
ст

во
 о з

ак
уп

ка
х;

 
ко

нт
ро

ль
 за с

об
лю

де
ни

ем
 

тр
еб

ов
ан

ий
 за

ко
но

да
те

ль
ст

ва
 в

сф
ер

е з
ак

уп
ок

У
си

ле
ни

е в
ну

тр
ен

не
го

 
ко

нт
ро

ля
 за

 п
од

го
то

вк
ой

 
от

ве
то

в н
а о

бр
ащ

ен
ия

 
фи

зи
че

ск
их

 и 
ю

ри
ди

че
ск

их
 

ли
ц;

 ра
зъ

яс
не

ни
е т

ре
бо

ва
ни

й 
Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о з

ак
он

а о
т 2

 м
ая

 
20

06
 го

да
 N

 59
-Ф

З "
О

 по
ря

дк
е 

ра
сс

мо
тр

ен
ия

 об
ра

щ
ен

ий
 

гр
аж

да
н Р

ос
си

йс
ко

й 
Ф

ед
ер

ац
ии

" г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ы

м 
гр

аж
да

нс
ки

ми
 сл

уж
ащ

им

П
од

го
то

вк
а 

до
кл

ад
а 

о 
ре

ал
из

ац
ии

 ан
ти

мо
но

по
ль

но
го

 
ко

мп
ла

ен
са

 в 
М

ин
мо

ло
де

ж
и

РД
 в 

20
26

 го
ду

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е п
ро

ек
та

 ка
рт

ы
 

ри
ск

ов
 н

ар
уш

ен
ия

 
ан

ти
мо

но
по

ль
но

го
 

за
ко

но
да

те
ль

ст
ва

 в 
М

ин
мо

ло
де

ж
и 

РД
 и 

пл
ан

а 
ме

ро
пр

ия
ти

й 
по

 сн
иж

ен
ию

 
ри

ск
ов

 н
ар

уш
ен

ия

1П 40 к



Приложение № 3 
к приказу № 7- о/д 

от 30.01.2026 г.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНОГО КОМПЛАЕНСА В МИНИСТЕРСТВЕ ПО ДЕЛАМ 

МОЛОДЕЖИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Настоящие ключевые показатели (далее - ключевые показатели) 
устанавливаются в целях оценки эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в Министерстве по делам молодежи Республики 
Дагестан (далее - Министерство).

Оценка достижения ключевых показателей проводится отделом 
государственной службы, правовой, кадровой и организационной работы.

Период, за который проводится оценка достижения ключевых показателей - 
календарный год.

Ключевые показатели рассчитываются в баллах. Расчет значения итогового 
показателя производится путем суммирования баллов:

высокая эффективность - от 75 до 100 баллов;

средняя эффективность - от 50 до 75 баллов;

низкая эффективность - от 25 до 50 баллов;

неэффективно - ниже 25 баллов.

№ 
п/п

Ключевые показатели 
эффективности

Расчет ключевого 
показателя

Значение 
показател 

я

Оценка 
(балл)

1 Доля проектов 
нормативных 
правовых актов 
Министерства, в 
которых выявлены 
риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Количество проектов 
нормативных правовых 
актов Министерства, в 
которых выявлены 
риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства в 
отчетном периоде

0 30

1 15

более 1 0

2 Жалобы на решения, 
действия (бездействие) 
Министерства или его 
должностных лиц и 
ведущие к

Количество 
удовлетворенных 
жалоб на решения, 
действия (бездействие) 
Министерства в сфере

0 20

1 - 5 10

более 5 0



ограничению 
конкуренции, 
поданные в УФАС по 
РД, в случае принятия 
решения об
удовлетворении 
указанных жалоб в 
установленном 
законодательством 
порядке

нарушения 
антимонопольного
законодательства в
отчетном периоде

3 Доля нарушений 
антимонопольного 
законодательства со 
стороны Министерства

Количество нарушений 
антимонопольного 
законодательства со 
стороны Министерства 
в отчетном периоде

0 20

от 1 до 3 15

более 3 0

4 Доля сотрудников 
Министерства, в 
отношении которых 
проведены обучающие 
мероприятия по 
антимонопольному 
законодательству и 
антимонопольному 
комплаенсу

Количество 
сотрудников 
Министерства, с 
которыми были 
проведены обучающие 
мероприятия по 
антимонопольному 
законодательству и 
антимонопольному 
комплаенсу

более 3 15

от 1 до 3 10

0 0

5 Выполнение плана 
мероприятий по 
снижению рисков 
нарушения 
антимонопольного 
законодательства

выполнены все мероприятия 15

мероприятия выполнены частично 10

мероприятия не выполнены 0


